

Billund d. 1. februar 2010

Til Folketingets Retsudvalg!

Justitsministeriets Udvalg om hunde har udfærdiget en delbetænkning om farlige hunde. Heri angives 14 hunderacer at være særligt farlige, og man ønsker på sigt et forbud og ganske betydelige restriktioner for nulevende hunde af de pågældende racer.

Det var med stor undren jeg læste at racen "Tornjak" er med på denne liste.

Har derfor bedt om at få indsigt i de kilder/ den dokumentation udvalget har lagt til grund for at inkludere Tornjaks blandt farlige hunde. Det er åbenbart så vanskeligt at afgøre, om man vil udlevere den ønskede dokumentation, at man først vil tage stilling til anmodningen d. 12. februar. 3 dage efter jeres møde og 4 dage før høringsfristen udløber.

Før I bestemmer jer for, hvilke racer der evt skal forbydes/pålægges restriktioner opfordres I til at bruge blot ganske kort tid på det bagved liggende kildemateriale/dokumentation. I vil formodentligt få svært ved at finde nogen dokumentation for Tornjakkers farlighed eller aggressivitet.

Jeg har søgt i tilgængelig litteratur samt på "nettet": Her findes masser af glade mennesker med deres Tornjakter, familie Tornjakter, børn med Tornjakter, ja Tornjakter, der bliver brugt som førerhunde/blindehunde. Det eneste der ikke findes, er beretninger/dokumentation for bidske eller aggressive Tornjakter.

Det stemmer godt overens med det indtryk vi har af vores egen "Bådsmand", der er en 7 måneder gammel teenager Tornjak. Til hundetræning leger han ubesværet og glad med Viggo, Max, Mischa og de andre hunde. På de kommunale områder i byen er det Kvik, Leica, Simba, og Futte der er ynglings legekammeraterne. I hundeskoven er det Basse, Molly, Carlo, Rocky, Oscar og hvad de ellers hedder. Til hver af hundene er der et menneske og aldrig har der været skyggen af aggressivitet eller uforudsigelighed i Bådsmand. Hverken over for hundene eller deres mennesker.

Er selv vokset op med Berner Sennen hunde, 2 hjemme og vi har selv haft 2 gode hunde. 39 år med bernere i alt. Alle opdraget med godbidder, aldrig er der brugt fysisk afstraffelse eller lignende. "Nej" har været brugt, om end ikke det mest brugte ord til hundene. Desværre er bernerne udsat for en heftig indavl, hvorved gennemsnitsalderen nu er under 7 år og 25 % af hundene dør af malign histocytose, en dødelig kræftform. Derfor valgte vi en anden race.

I vores familie har vi hverken psyke, evner eller lysten, til at bruge tid på "hårde" hunde. Bådsmand, vores Tornjak, minder af temperament og sind rigtig meget om en Berner Sennen hund: Den er som bernerne lige så omgængelig og fredelig over for hunde og mennesker: Fremmede på gader og i skoven, såvel som gæster i vores hjem. Den eneste forskel, hvis noget skal påpeges, er at tornjakter tilsyneladende er mere lærenemme og husker det indlærte hurtigere end bernere.

Jeg vil derfor bede jer bruge blot 1 minut på at skimme kildematerialet/dokumentationen for Tornjakkers farlighed igennem, før I inkludere racen blandt de farlige racer.

Med venlig hilsen

Lars Grevang

Lars Grevang
Praktiserende læge
Flintemarken 85
7190 Billund

Mail afsendt d. 20/1 2010:

Til Justitsministeriet
att "Hundeudvalget"

Det er med stor undren at jeg til morgen erfarede, at man overvejer at kategorisere racen Tornjak blandt Kamp og Muskelhunde / særligt aggressive racer!

Hvilket baggrundsmateriale ligger til grund for beslutningen? Vil venligst udbede information ang dette og vil anmode om at få tilgang til det samlede materiale.

Racen er klassificeret i FCI gruppe 2 sektion 2.2. I familie med bl. a. Berne Sennen hunden klassificeret i FCI gruppe 2 sektion 3.

Vi er de lykkelige ejere af Bådsmand, en 7 mndr gammel Tornjak. Har tidligere haft Berner Sennenhunde i mere end 39 år og kan uden tøven jævnføre de to racer med hinanden, om end en Tornjak umiddelbart virker meget mere lærenem.

Har søgt på nettet samt tilgængelig litteratur og kan intet ufordelagtigt finde om Tornjakker. De beskrives alle steder som gode familiehunde, trofaste og lærenemme og lette at omgås. Nøjagtig det samme vi ser hjemme ved os.

Eneste undtagelse er en skribent ved Dansk Kennelklubs blad, Irene Jarnvad, der af uklare årsager mener at en Tornjakker kan sidestilles med Ovtcharkaer.

Man vil få svært ved at finde dokumentation for farlige eller aggressive Tornjakker. Men I må jo have information, der ikke er os andre tilgængelig.

Med venlig hilsen

Lars Grevang
Praktiserende læge
Flintemarken 85
7190 Billund
Tlf 75 353354 / 22139824

Mail afsendt d. 31/1 2010:

Til Justitsministeriet
att "Hundeudvalget"

Som opfølgning på mit ønske om aktindsigt i baggrundsmaterialet for hundeudvalgets delbetænkning vil jeg gerne præcisere, at det drejer sig om det materiale der ligger til grund for at hunde af racen Tornjakker er havnet på listen.

Med venlig hilsen

Lars Grevang
Praktiserende læge
Flintemarken 85
7190 Billund
Tlf 75 353354 / 22139824